
    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio albi regionali e contratti 

Settore contratti 
Bando n. 08/2007 LL.PP. 

 1

  

Opere di sistemazione idrogeologica RIO S’ARRESCOTTU Comune di VILLAGRANDE STRISAILI  

AVVISO DI GARA DEL 8.11.2007 

PROCEDURA APERTA        CIG 0071291F2D 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – Assessorato dei Lavori Pubblici, 

Servizio Albi Regionali e Contratti 

Indirizzo postale: Viale Trento n. 69 

Città: Cagliari (Sardegna) ; Codice postale: 09123; Paese: ITALIA 

Punti di contatto: Assessorato dei Lavori Pubblici - Regione Autonoma della Sardegna 

Per gli aspetti tecnici: Servizio Difesa del Suolo – Viale Trento n. 69 – Cagliari; Telefono - fax -  posta elettronica 

Tel. 070/6062360 -070/6062419 - 070/6062054 - fax 070/6062773.  

llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it 

Per gli aspetti amministrativi: Servizio Albi Regionali e Contratti – Viale Trento n. 69 – Cagliari –  

070/606-2027; 070/606-2643; 070/606-2015; 070/6062442; fax 070/6062031,  

cmarceddu@regione.sardegna.it ifalco@regione.sardegna.it 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a : - Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei 

Lavori Pubblici - Servizio Albi Regionali e Contratti – Viale Trento n. 69 – Cagliari (Sardegna), ITALIA 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 

Amministrazione regionale; lavori pubblici 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici:                    NO    

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

Appalto dei servizi di ingegneria e altri servizi tecnici consistenti nella progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione, misure e contabilità dei lavori  per 

opere di sistemazione idrogeologica RIO S’ARRESCOTTU. Comune di Villagrande Strisaili 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Servizi di 

ingegneria  

Categoria dei servizi:         N. 12 

Sito o luogo principale dei lavori: Villagrande Strisaili 

Codice NUTS: ITG22    



    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio albi regionali e contratti 

Settore contratti 
Bando n. 08/2007 LL.PP. 

 2

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: vedi II.1.1.) 

II.1.6.) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

Vocabolario principale - Oggetto principale;   74230000;    

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP):         NO  

II.1.8) Divisione in lotti                                                                                                                              NO  

II.1.9) Ammissibilità di varianti                                                                                                                 NO 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale:  

Importo presunto dei lavori € 1.428.000,00 ( I.V.A. esclusa). Il corrispettivo complessivo stimato dei servizi tecnici da 

affidare, determinato secondo lo schema di calcolo degli onorari allegato al Disciplinare di gara, per la classe VII, 

categoria A della vigente tariffa professionale, è pari a € 192.950,85- (centonovantaduemilanovecentocinquanta/85) al 

netto di I.V.A. e contributi previdenziali. 

III.2.2.) Opzioni                                                                                                                        NO  

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Periodo in giorni:    270 (duecentosettanta) così suddiviso: 

- progetto preliminare: gg.  90 

- progetto definitivo:    gg. 120 

- progetto esecutivo:   gg.   60 

secondo la tempistica indicata nell’art. 5 del Capitolato d’oneri 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste: Polizza di responsabilità civile professionale (art. 111 del D.Lgs. 163/2006). 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia 

Finanziamento: Mutuo quindicennale Cassa Depositi e Prestiti. Ordinanza Commissario Delegato per l’ Emergenza 

Alluvione in Sardegna n. 19 del 2.08.2007. Importo intervento finanziato € 2.313.600,00. Pagamenti: come indicato nel 

Capitolato d’oneri. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto  

In caso di raggruppamenti di operatori economici, si dovranno osservare le disposizioni di cui agli articoli 37 del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii. e 95, 96, 97 del D.P.R. n. 554/1999 e ss.mm.ii. (si rinvia al Disciplinare di gara). 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:                             NO  
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 
registro commerciale 

 



    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio albi regionali e contratti 

Settore contratti 
Bando n. 08/2007 LL.PP. 

 3

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistano le cause di esclusione di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente e 

richiamate nel Disciplinare di gara. I concorrenti dovranno produrre, a pena di esclusione dalla gara, dichiarazioni 

sostitutive, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestanti il possesso dei richiesti requisiti generali di capacità, con modalità, 

forme e contenuti previsti nel Disciplinare di gara.  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti richiesti, utilizzando 

preferibilmente i Modelli allegati al Disciplinare di gara, accompagnate, a pena di esclusione, da fotocopia di documento 

d’identità del sottoscrittore; Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

a) ai sensi dell’art. 66 del D.P.R. n. 554/1999, fatturato globale per servizi di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 554/1999, 

espletati negli ultimi cinque esercizi antecedenti alla data di pubblicazione del bando (2002-2006), per un importo 

complessivo non inferiore ad Euro 578.852,55, pari a tre volte l’importo a base d’asta;  

b) ai sensi dell’art. 41 del d.lgs. n. 163/2006, referenze bancarie rilasciate all’operatore economico da due distinti istituti 

di credito (per i raggruppamenti temporanei, consorzi e GEIE vedere il disciplinare di gara) 

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti richiesti, utilizzando 

preferibilmente i Modelli allegati al Disciplinare di gara, accompagnate, a pena di esclusione, da fotocopia di documento 

d’identità del sottoscrittore;  

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

a) ai sensi dell’art. 66 del D.P.R. n. 554/1999, avvenuto espletamento, negli ultimi 10 anni (1996 – 2006), di servizi, di 

cui all’art. 50 del D.P.R. n. 554/1999, relativi a lavori appartenenti alla classe VII categoria a) per un importo globale non 

inferiore a Euro 385.901,70 (pari a due volte l’importo a base dell’affidamento);  

b) ai sensi dell’art. 66 del D.P.R. n. 554/1999, avvenuto espletamento, negli ultimi 10 anni (1996 - 2006) di due servizi di 

cui all’art. 50 del D.P.R. n. 554/1999 (di cui uno comprendente sia la progettazione esecutiva, sia il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché la direzione dei lavori) relativi a lavori appartenenti alla classe 

VII categoria a) per un importo totale non inferiore a Euro 77.180,34 (pari a 0,40 volte l’importo a base dell’affidamento). 

Il requisito non è frazionabile;  

c) numero medio annuo del personale tecnico, utilizzato negli ultimi 3 anni, compresi i soci attivi, i dipendenti ed i 

consulenti con contratto su base annua, non inferiore a 8 unità;  

III.2.4) Appalti riservati                                                                                                               NO  

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?                                  SI    

Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui all’art. 90, comma 1, lett. d), e), f), g) e h) e art. 34, comma 1, 

lett. e) ed f) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché i concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea.  

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate della 
prestazione del servizio                                    SI  

 



    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio albi regionali e contratti 

Settore contratti 
Bando n. 08/2007 LL.PP. 

 4

Deve essere indicata la Struttura operativa costituita dai professionisti che svolgeranno i servizi, con specificazione delle 

rispettive qualifiche professionali e indicazione del professionista incaricato dell’integrazione delle prestazioni 

specialistiche. 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

IV.1) Tipo di procedura: Aperta  

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione (contrassegnare le caselle pertinenti) 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito (i sub-criteri sono indicati nel 

disciplinare di gara): 

Criteri         Ponderazione 

1.Caratteristiche metodologiche, qualitative e tecniche    40 punti 

2. Pregio tecnico        35 punti 

3. Prezzo         20 punti 

4. Tempi di consegna        5 punti 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica                                                                                                 NO  

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice : n. 8/2007/ll.pp. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:                                                           NO  

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare : 

Documento preliminare alla progettazione, Capitolato d’oneri, Disciplinare di gara e schede di partecipazione sono 

disponibili gratuitamente sul sito www.regione.sardegna.it. 

Lo Stralcio PAI è consultabile presso il Servizio Difesa del Suolo dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, Viale 

Trento n. 69 – 09123 Cagliari, dalle ore 11:00 alle ore 13:00 di tutti i giorni feriali, escluso il sabato e dalle ore 17:00 alle 

ore 18:00 dei giorni martedì e mercoledì 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data:  6/11/2007                                                                         Ora: 12,00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: ITALIANO 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato alla propria offerta (procedure aperte):  

Giorni:    180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data:  8/11/2007             Ora  9.00 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte                                                   SI      

Non sono ammesse persone nelle sedute riservate per l’esame e valutazione delle offerte tecniche e  verifica congruità 

delle offerte  



    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA    

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Direzione generale 

Servizio albi regionali e contratti 

Settore contratti 
Bando n. 08/2007 LL.PP. 

 5

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

Cagliari, 30 agosto 2007  

Il Direttore del Servizio Albi Regionali e Contratti: 

Dott. Filippo Craparotta. 

 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO                                                                          NO    

VI.2)  APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DA FONDI COMUNITARI     NO    

VI.3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:   

L’avvalimento di cui all’art. 49 del D.Lgs. 163/2006 è ammesso esclusivamente per integrare preesistenti requisiti 

economici e/o tecnici già posseduti dall’operatore economico, nella misura e secondo le modalità fissate nel Disciplinare 

di gara. Per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, si stima che la struttura operativa dovrà essere costituita da almeno 4 
unità (3 professionisti con documentabile esperienza nei settori indicati nel Disciplinare di gara e un giovane 

professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione). Il responsabile dell’integrazione tra le  

prestazioni specialistiche, dovrà essere abilitato alla professione di Ingegnere da almeno 10 anni e dovrà essere 

indicato, a pena di esclusione, in sede di offerta. Per le altre informazioni complementari si rinvia al Disciplinare di gara. 

VI.4)  PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.2) Presentazione di ricorso  

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: Avverso la presente procedura di appalto è possibile 

presentare ricorso al T.A.R. Sardegna, Piazza del Carmine, Cagliari, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente bando ovvero dalla data di conoscenza del provvedimento da impugnare 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso 

Denominazione ufficiale:  

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Albi Regionali e Contratti 

Indirizzo postale: Viale Trento n. 69 –Cagliari 

Città: CAGLIARI; Codice postale    09123; Paese: ITALIA 

Posta elettronica:  

cmarceddu@regione.sardegna.it 

ifalco@regione.sardegna.it 

Telefono: 070/606-2643; 070/606-2027; 070/606-2015; 070/606-2442 

Indirizzo Internet: (URL) www.regione.sardegna.it.; Fax: 070/606- 2031 


